---

(1) Ep. ad Pisones. vs. 323 sq.

(2) L. l. vs. 268 sq.

Schillerum, Wielandum, imprimis Vossium et Stolbergum mittamus, qui omnes ad intimam veterum medullam penetrarunt, nostrates poëtæ satis superque ostenderunt hanc esse regiam viam, quam quisque inire deberet. Hoostium enim et Catsium, Hugenum et Barlaeum, Vondelium et Antoniden nominasse hic sufficeret, nisi superessent hujus rei splendida documenta in poëtis, quibus hodie gloriatur patria nostra, quorum Bilderdykium, Kinkerum, Spandavium, Hallium, Wiselium et Simonsium hic honoris causa nomino.

Primum igitur omnium verus poëta debet esse præditus sensu sublimi, ingenio (nostratum *génie*), et *φαιρασίη*. Hæc omnia quotidiana exercitatione, diligenti naturæ et veterum studio acuenda sunt. Poëta autem recentior, qui Latinas Musas colere velit, ita utraque lingua callere, et scriptores, qui in iis libros memoriæ reliquerunt, intelligere debet, ut quod ad hoc attinet, eum Romæ natum ibique ingenuis artibus nutritum jurares. Nihil tamen opus est ut gentis suæ mores respuat, modo eos ita depingat, ut verosimiliter depicturus fuisset antiquus poëta, si illos cognovisset.

Prosodiam denique tenere debet, et imprimis tanquam doctus imitator scire debet, quosnam et quibusnam in carminum generibus eos imitetur (1).

## C A P. II.

### COMPARATIO INTER VETERIS ET RECENTIORIS LATII POETAS.

Cum, uti supra vidimus, singulis carminum generibus recensitis, inter veteres et recentiores poëtas latinos, comparisonem simul instituturi, videamus

#### §. 1. De carmine Epico.

Primus procul dubio apud Romanos hac in re exstitit Virgilius, quippe cui nemo eorum, qui ante vel post eum ad idem opus se accinxerunt neque quod

(1) Cf. omnino Cl. Simons in Orat. *over den waren dichter* in supplem. annal. Rheno-Trajectin. 1815-1816. et Cl. Peerlkampius initio ejus dissert. præmio ornatae, cui titulus: *Vita Belgarum, qui latina carmina scripserunt.*

ad poëticam dictionem, neque quod ad totius carminis consilium attinet, comparari possit. Nam ne Ennium et alios priscos excitemus, Lucanus, Silius Italicus, Statius et Valerius Flaccus, quamvis pulcherrimi loci apud eos passim inveniantur, nimiam tamen eruditionem sapiunt, nimis se intra historiæ limites continent, nimis Alexandrinos poëtas imitantur, nimium denique alieno non suo igne calescunt, quam ut ad epicorum vel præclarorum omnino poëtarum nomen aspirare posse videantur. Hoc igitur genus, quod Romanorum haud pauci attigerunt, intactum fere reliquerunt recentiores, vel certe parum iis successit. Præmarium locum obtinet *Sannazarius*, qui carmen epicum pepigit *de partu virginis*; quo carmine tantam adeptus est poëta gloriam, quantam recentiorum nemo. Me tamen hoc opus legentem sapius cogitatio subiit, quænam tandem causa esset, cur homines id summis laudibus efferrent; cogitantique hac de re visum est, non mediocrem ejus gloriam deberi argumento, quia inter primos fuit Sannazarius, qui christianum argumentum versibus complecteretur. Equidem non nego Sannazarium fuisse magnum poëtam cum in eclogis et elegiis, tum etiam in hoc carmine; verum si aperte sententiam proferam, neque argumentum mihi carmini epico aptum videtur, neque ubivis dictio carminis epici majestati accommodata. Sed ne ex tripode tiro hoc dixisse videar, liceat mihi illud uno alterove exemplo illustrare.

Libro I. vs. 155 sq. postquam Dei minister sanctæ Mariæ dixerat eam esse parituram

« Verendum

» Cœlitibus Numen, sperataque gaudia terris »

illa ita respondet :

- » Conceptus ne mihi tandem, partusque futuros
- » Sancte refers? mene attactus perferre viriles
- » Posse putas? cui vel nitenti matris ab alvo
- » Protinus inconcussum et ineluctabile votum
- » Virginitas fuit una, nec est cur solvere amatae
- « Jura pudicitiae cupiam, aut hæc fœdera rumpam. »

Quamvis fortasse inique plane de hoc loco statuerim, mihi hoc sanctæ Mariæ res-

ponsum minime placet , mihi que potius siluisse ; quam ita loquam esse videtur.  
Nonnulla quoque eorum , quæ sequuntur , offendere videntur :

- » Imo istas , quod tu minime jam rere , per aureis
- » Excipit interpres , fœcundum spiritus alvum
- » Influet , implebitque potenti viscera partu ,
- » Flammifero veniens cœlo atque micantibus astris
- » At tu Virgineum mirata tumescere ventrem
- » Hærebis pavitans : demum formidine pulsa
- » Gaudia servati capies inopina pudoris.
- » Neve hæc vana putes dictis aut territa nostris ,
- » Indubites : seræ dudum concessa senectæ
- » Dona oculos pono ante tuos. Nam sanguine avito
- » Juncta tibi mulier ( sterilis licet illa , gravique
- » Pressa ævo ) haudquaquam speratum hoc tempore pignus
- » Fert utero , et felix sexto sub mense laborat.
- » Usque adeo magno nil non superabile cœlo est. »

Cæterum non hæc dicta sint in Sannazarii contumeliam ; vellem modo talia in opere viginti annorum cura perpolito evitasset (1).

Post Sannazarium Hieronymus Vida argumentum procul dubio ad epicum carmen longe aptissimum tractavit , *Christiada* , V Libris ; quod tamen opus non magna laude mihi dignum videtur. Exigua inest Vidæ stylo æqualitas , inde orta quod Virgilium simul , Lucretium et Catullum sibi imitandos proposuerit. Et quod in Sannazario reprehendunt , eum tot Virgilio versus in suum opus transtulisse , idem quoque de Vida affirmare licet. Sæpe etiam in comparationibus modum excedit , præsertim ubi Christum comparat flumini Pado , omnes cæteros Lom-

(1) Vid. de Sannazario Baillet , *Jugemens des Savans* , tom. 4. part. I. pag. 124-134 et Morhovius , *Polyhist. Litt.* I. 7. 3 , 3.

Duo hæc maxime in Sannazario reprehendi solent : 1º. eum in argumento ex religione christiana desumpto , versantem ubivis res et personas ex antiqua Mythologia desumsisse. — 2º. eum usque adeo Virgilio admiratione fuisse abreptum , ut plurimos hujus poëtæ versus in poëma transtulerit suum.

bardiae fluvios in alvum suum recipienti. Multa quoque, iudice Scaligero, in carmen induxit suum a simplicitate religionis Christianae plane aliena. — Neque carminis dispositio talis est, qualis a vero poeta epico jure exspectatur.

Cecinit idem Bombycem et Scachorum ludos, quos ad didacticum genus referimus, de quo infra dicendi locus erit.

Fracastorius, senex jam, Epicum carmen inchoavit, *Josephum*; cujus duo tantum libros ad finem perduxit, quos tamen tanquam Fracastorio indignos recte viri docti condemnant (1). Neque Fracastorio felicius eandem rem adgressus est Jordensius, Daventriensis (2), cujus ingenium magis ad elegiacum, quam ad epicum genus aptum fuit. Tertius autem, qui *Josephum* carmine epico celebrare voluit, Elias Corsinus, Phœbo non probante, ad carmen scribendum se contulit.

Quamvis igitur in carmine Epico nihil valde laudabile praestiterint recentiores, multi tamen *Heroica* scripserunt, quorum pleraque magni facienda esse existimem. Imprimis autem Wallius, Heinsii, Grotius et Francius hoc in genere summam merentur laudem. Ceteris autem omnibus, dicam enim quod sentiam, praestare mihi videtur Francius, praeclearo quod in Ruteri mortem cecinit carmine, et recte mihi Cl. Peerlkampius animadvertere videtur: » Equidem credo » occasionem et voluntatem plures neolatinos poetas carmen Epicum scri-

(1) V. Rapius Réflexions sur la poésie en général. Réflex. 14. Cf. Baillet l. l. p. 220.

(2) De Jordensio v. Cl. Peerlkampius l. l. p. 507, qui *Josephum* hujus poetae laudat. Equidem assentior plane Hoeufftio, in Parnass. Lat. Belgic. p. 229, de Jordensio ita canenti:

« Quum canit herôo tua carmice musa Josephum  
 « Cœpta Fracastoriae non iteranda manus,  
 « Vix mihi, Jordensi, Jordensius esse videris,  
 « Gallia quo tantum vate superba fuit.  
 « Sic quoque Messalæ laudi fuit Albius impar  
 « Albius, ille operis fama, Elegia, tui.  
 « Naturæ usque adeo scrutari semina multum est,  
 « Naturæque sequi semina quemque suæ!

» bendi destituisse quam vires. — Quid enim Francio, si voluisset, defuisse  
 » putemus, quin Ruteriaden scripserit? Nam in hoc quidem carmine, numeri,  
 » dictiones, summa compositionis cura, quæ tamen nusquam ingenii impetum  
 » retardat, verbo, omnia sunt adeo Virgiliana, ut optimi recentiores Heroici  
 » satis habeant, si Francium æquent » (1).

## §. 2. De Poësi Lyrica.

Auctore Quintiliano (2), Lyricorum Romanorum solus fere dignus est qui legatur, Horatius. Qui recte hoc affirmasse videtur; nam præter Catullum et Statium nemo, qui aliqua gauderet nominis celebritate, lyrica carmina condidit. Cum autem de Horatio et Sarbievio infra multa disputaturi simus, de his fusius hoc loco dicere non opus est. Inter recentiores primarium locum Buchananano defert Morhoffius (3); ego non defero. Licet enim Buchananus egregiam psalmodiarum paraphrasin fecerit, et imprimis casta latinitate excelluerit, Sarbievius tamen longe sublimior est, et inventionis laude magis præstat. — Buchananano non cedit Wallius (4), qui egregius poëta lyricus habendus est, quique Horatii genus optime expressit. Quamvis fere altiora cecinit, tamen nonnunquam etiam suaviores animi affectus depinxit; cujus rei exstat præclarum documentum in carmine lyrico VIII. l. 3., quo carmine ante oculos habuit illam Horatii odam, quam Scaliger composuisse mallet, quam esse Arraconensis totius rex.

Wallius enim is erat, qui sive Heroica, sive Elegias, sive lyrica tentaret, in omnibus omnium unus excelleret. Sidronius Hosschius quoque, Wallii æqualis

(1) Mira et inaudita loquitur Paquot, tom. VI. Mémoir. pag. 54, Francii carmina nec castigata satis esse nec sublimia affirmans. Nemo, cui natura ingenium ad poëseos suavitatem et sublimitatem captandam proclivius dederit, ita de Francio judicaverit. Cf. Hoeufft. l. l. p. 191. et auctores Act. Lipsiens. A°. 1682. pag. 359 et A°. 1683. p. 542.

(2) Instit. orat. L. X. c. 1.

(3) Morhoff. l. l. Tom. 1, p. 1067.

(4) De Buchananano v. Baillet l. l. Tom. 4. part. 1. p. 301. sqq.; de Wallio idem l. Tom. 4. part. 2. p. 435 sqq., Hoeufft. L. L. p. 165 et Cl. Peerlkamp. p. 359 sqq.

et familiarissimus, quamquam sedatus magis quam Wallius, minime tamen a lyrica poësi alienus fuit. Ita de rege canit p. 132 Ed. Alost. 1822.

- « Non facit regem pavida tenendum
- « Dexterâ sceptrum, populique supplex
- « Vultus, et læta diadema raro
- « Fronte gerendum.
- « Ipse sum regnum mihi, turbidæque
- « Dissidens plebi, neque miror emtas
- « Cædibus lauros, neque fixa regum
- « Postibus arma.
- « Sic sui rex est sapiens, suumque
- « Possidet regnum, retinetque solus
- « Quod tuus frustra tibi, vel tuorum
- « Arroget ensis etc. »

Ante oculos habuit Hosschius Senecam et Sarbievium, quorum Seneca Thyest. p. 43. Ed. meæ ita canit :

- « Regem non faciunt opes,
- « Non vestis Tyræ color,
- « Non frontis nota regiæ,
- « Non auro nitidæ trabes.
- « Rex est, qui posuit metus
- « Et diri mala pectoris :
- « Quem non ambitio impotens
- « Et nunquam stabilis favor
- « Vulgi præcipitis movet etc. »

Quem ita imitatus est Sarbievius, Lyr. L. 4. Od. 3. 1717 sqq.

- « Armata regem non faciet cohors,
- « Non tincta vulgi purpura sanguine
- « Aut nobili stellatus auro
- « Frontis apex, teretique gemma.

« Rex est, profanos qui domuit metus,  
 « Qui cum stat unus, castra sibi facit,  
 « Casuque fortunamque pulcro  
 « Provocat assiduus duello. »

Verum universè in Hosschio reprehendi possit, eum in Lyricis nimis Horatium expressisse (1).

Porro lyricis carminibus magnam adepti sunt laudem *Baldus*, *Huetius*, qui mihi imprimis placuit, *Lavinus Torrentius*, alii. *Torrentius* inter eos habetur, qui optime Horatium secuti sunt, imprimis carmine suo *de partu Virginis*, eodem usus argumento quo *Sanazarius*. *Janus secundus*, decus illud *Batavæ* gentis, ut cætera omnia, quæ tentare solebat, ei succedebant, ita in Lyricis quoque dignum se sua gloria præstitit (2). Neque hic reticendi sunt *Daniel Heinsius*, *Broekhusius* et *Francius*, quorum prior ad imitationem maxime *Pindari* odas scripsit.

Atque ita præcipuos saltem recentioris Latii Lyricos recensuimus; de omnibus dicere infinitum sit. Sufficiat nostra disputatio ad probandum, recentiores in lyrico carmine jure quodam suo cum Romanis, id est, cum Horatio in arenam posse descendere. Horatio enim a viris doctis opponitur, a nonnullis adeo anteponitur *Sarbievius*; præter quem permulti adeo restant, qui felicissime hoc poëseos genus attigerunt.

### §. 3. Poësis Dramatica.

Quæ nobis supersunt Romanorum comicorum et tragicorum opera, ea non fidem faciunt dicto *Quintiliani* X, 1. « In comœdia maxime claudicamus. »

(1) V. C. in carmine *etiam in solitudine esse turbam* p. 134. compara quæ *Hosschius* canit vs. 5. sqq. cum *Horat.* Od. 3, 1, 37. et I, 22, 5 sqq. II, 6, 2, sqq.

(2) Equidem non ignoro multos exstitisse, quos v. apud *Bajiletum* Tom. 4. parte I. n° 1263; et nuper etiam *Cel. Bosscham*, qui *Janum Secundum* Lyricæ poësi minus aptum fuisse censerent, sed recte eos refutavit *Cl. Peerlkamp*. p. 42. qui, locis e *Secundo* allatis, abunde probavit eum æque fere lyricæ ac elegiacæ poësi aptum fuisse.

Nemo enim non Plauti et Terentii comœdias, Senecæ tragœdiis vel oratoriis potius exercitationibus præferet. Verum iidem si cogitemus, multa Accii et Pacuvii, gravitate sententiarum, verborum pondere, et auctoritate personarum clarissimorum, periisse, ætatemque nobis invidisse Varronis Thyestem, quam tragœdiam cuilibet Græcorum Romani comparare poterant, Ovidiique Medeam, quæ ostendere videbatur, quantum vir ille præstare potuerit, si ingenio suo temperare, quam indulgere maluisset (1): reputemusque Romanorum comœdiam, quamvis excellentem Plauti imprimis et Terentii opera, tamen semper mansisse Græcam, minus certe mirum illud nobis accidet Quintilianii iudicium. — Quod vero ad eas, quæ Senecæ nomine circumferuntur tragœdias attinet, etiam si optimas quasque ex iis selegeris, ita tamen sunt comparatæ, ut Romanis, multo magis Græcis, prorsus indignæ videantur; multæ earum non eo scriptæ videntur consilio, ut in theatro agerentur, verum ut dramaticis vel oratoriis exercitationibus inservirent (2).

Inter recentiores pauci tantum exstiterunt, qui tragœdias scriberent, nullusque ullius momenti exstitit comœdus. Parvi enim æstimanda videntur *Frischlini*, *Praschii* et *Masenii* opera. Optimus habetur *Schonaeus*, qui XVII comœdias sacras scripsit, Terentii Christiani nomine vulgatas, in quibus vis comica non desideratur (3).

(1) Ita de his tragœdiis iudicat Quintilianus, l. l. quem vide.

(2) Egregie, me quidem iudice, de Seneca egit Fuhrman Handbuch der klassischen Literatur Tom. III. p. 722 sqq., qui non negat pulcherrimas apud Senecam inveniri sententias, verum contendit eas nimium esse usurpatas, valdeque reprehendendum esse, quod totus interdum dialogus meris sententiis constet. Cf. Eichhorn l. l. p. 329, qui ita de Senecæ tragœdiis ait: « obgleich nach griechischen Mustern gebildet, sind sie dennoch fehlerhaft im Plan, in der Knüpfung und Lösung des Knotens, und arm in Handlung, aber dagegen desto reicher an Declamationen, in denen zwar kühne Gedanken und herrliche Sprüche, aber auch Betrachtungen, die man aus dem Munde der Redenden zu erwarten kein Recht hat, und daher viele Verletzungen des schicklichen Vorkommen. Seneca's Helden sind ins gesamt überspannte Wesen, in Tugend, und in La-tern, Fatalisten und Stoiker. »

(3) Cf. Morhoff. Polybist. vol. 1. p. 1069. De Frischlino et Maseno Cf. Baillet l. l. 1338 et 1493. De Schonaeo vid. Cl. Peerlkamp. p. 209 et Hœufft. p. 62.

Optimi Tragœdi habentur *Buchananus*, *Muretus*, *Grotius*, et *D. Heinsius*; (nam de omnibus dicere non attinet) quorum Heinsius etiam dissertatione sua *de tragœdiæ constitutione* ingentem apud viros doctos laudem meruit. Hos igitur cum fusius recensuri simus, ordiamur a Buchananano et Mureto, quorum hic Casarem, ille Jepthen et Baptisten, præter duas quas ex Euripide vertit, tragœdias scripsit.

Ut rite de Buchananano judicemus, attendenda videntur consilium, quod poëta habuit, et tragœdiæ ante eum conditio. Quare liceat mihi locum quemdam gallice proferre, e Bailletto depromptum (1): « Il n'avait point d'autre vue, en » y travaillant, que de satisfaire au devoir de sa profession, qui l'engageait à » donner tous les ans une pièce de collège, pour exercer ses écoliers à la dé- » clamation. *Et parce qu'il leur voulait ôter le goût des fades allégories*, » *qui étaient alors en usage dans la plupart des collèges de France*, il » tenta de leur inspirer celui de l'antiquité, et de les porter à l'imitation des » anciens par ce premier essai. » Prima hæc tragœdia fuit *Baptistes*; quam cum magnis laudibus a viris doctis offerri animadverteret, alias rursus magna cura elaboravit. Quodsi igitur cogitemus Buchananum primum fuisse, qui, ut homines ineptas allegorias mitterent, tragœdias ex imitatione antiquorum composuit, nonnullorum facile ei veniam damus vitiorum, quæ alii in eo reprehenderunt. Balzaccius, qui tragœdias aliorum explosit, ipse autem mala carmina condere solebat, cum inepta nomina personis in tragœdia *Jepthe* dedisse affirmat, et græca nomina, *Storgen*, *Synmachum*, in fabula Hebraïca usurpasse. Recte sane! sed si in majoribus rebus non peccavit, leviora hæc sunt, quam quæ multum attendantur. Majoris momenti videntur, quæ Gerh. Joann. Vossius, vir summus, *Instit. Poët. L. 2. p. 73*, tragœdiam natura sua eam magnitudinem exigere contendens, quæ æqualis sit spatio unius diei, vel paulo majori, ait: « Etiam parentum » ævo in *Jepthe* suo peccavit Buchananus, cum periodus sit minimum duorum

---

(1) Tom. 4. Parte 1. p. 335.

» mensium. (1) » Hoc vitium, quamquam cum Shakespearo et Schillero (2) commune habuit Buchananus, jure tamen reprehendi posse videtur. — Verum hæc leviora sunt, audiamus alios.

Summus Hugo Grotius affirmat Buchananum non in cothurno pedem habuisse; cui assentitur D. Heinsius, dicens: » M. Antonius Muretus, et Georgius Buchananus. cum se tragœdiæ crediderunt, alterum in cothurno, alterum in » socco pedem habuisse dicas; adeo nec legem se tenere putant, neque mentem ad antiquitatis regulas deflectunt. » — Rapinus contendit, nihil esse, quod Buchananum vel Jephtham vel Baptistam commendet, nisi linguæ puritatem; verum in hisce tragœdiis multa occurrunt minus latina; quorum nonnulla notavit jam D. Heinsius, qui rursus addit: » Mureti Cæsare equidem, Buchananum autem » Jephthæ humiliter vix quidquam dici potest: cum vix unquam assurgant. Quædam » tamen supra fidem jacent. » (3)

Equidem Buchananum magnum existimo in Lyricis poetam, item in elegiis, sed omnium minime in tragœdia, in qua ceteris fere omnibus cedere videtur. Neque enim tragœdiæ leges observavit, neque ad cothurni gravitatem adscendit: illud unice studens, me quidem iudice, ut sermonis puritate excelleret, imprimis quia discipulis suis hæc tragœdiæ recitandæ præbebantur.

Neque melius de Mureto existimem, quo neminem inter recentiores pedestri oratione magis antiquitatis colore imbutum, et antiquam elegantiam assecutum

(1) Vid. quoque Daniel Heinsius in dissert. supra laudata p. 204. qui idem fere de Buchananum affirmat.

(2) In tragœdia die Räuber.

(3) Cf. Grotius. Epist. ad Gallos, Epist. 5. et Rapinus, 2<sup>e</sup> partie des Réflexions, en partic. Réflex. 23 et Heinsius l. 1. p. 201. Inter cetera loca quæ afferit Heinsius, ut humilem Buchananum in tragœdia stylum ostendat, excellere mihi videtur sermo sacerdotis cum Jephthæ disserentis, cujus verba ita apponam, ut soluta oratione scripta videantur: « Tu miser sis, an secus, » tua repositum est in manu. Integrum tibi est, natam sacrifices, nec ne, sive, ut verius dicam, » integrum non est, nisi si quis miser sponte esse cupiat. Profecto vulgari sermone non aliter » locutus fueris ». Hujusce generis autem loca non semel, sed utraque pagina apud Buchananum occurrunt.

fuisse, unanimis eruditorum consensus docet. Quare hæsitare magis in iudicio de tanto viro ferendo, nisi id testimoniis aliorum, quorum his de rebus magna viget auctoritas, fulcire possem (1.)

Grotius tres tragædias, *Adamum exsulem*, *Sophompaneam* et *Christum patientem* ipse scripsit; nonnullas, in quibus Phænissæ, latine vertit. *Adamus exsul* opus est adolescentuli, nondum octodecim annos nati, quo facto toti terrarum orbi admirationem sui injecit, et immortalis Vondelio ita placuit, ut hæc tragædia ab eo digna habita sit, quam Belgica donaret civitate. — *Sophompaneæ* ejus *Christum patientem* ego longe postponam. Initium jam, ubi Jesus, quod in Græcorum tragædiis fieri solet, fata sua enarrat, minus mihi placet, hæc cum cuique nota esse debeant. Quæ res longe erat alia in Græcorum tragædiis, cum non cuique ex plebe fata personarum, quæ in tragædiis occurrebant, nota essent. Deinde mihi semper difficillimum visum est, Christum in scenam ita agentem inducere et loquentem, ut ubique divinæ ejus naturæ majestas appareat. Unde explicandum forte est, in tota Grotii tragædia, Jesum bis tantum in scenam prodire; ceteraque audiendo tantum auditores percipere. — In choris Grotius admirabilis est; ejus omnibus tragædiis preferam *Sophompaneam*, in qua tam multa pulcherrima et lectu jucundissima occurrunt, ut unumquemque fere capere debeant (2).

Daniel Heinsius denique tum infinitis aliis operibus, tum etiam poëmatibus præclarus, duas fecit tragædias *Auriacum*, et *Herodem Infanticidam*, quarum hæc, quantas inter eruditos lites moverit, satis superque constat. Horum im-

(1) De Mureto vid. Baillet l. l. p. 317 sqq. qui iudicium Petiti citans, in Mureto reprehendentis, eum non satis calescere, neque unquam assurgere, hæc addit: « ces défauts se rendent plus sensibles dans la tragédie qu'il a faite de Jules César, où l'on ne trouve presque rien de la gravité et de la grandeur que demande ce genre d'écrire, et où le style paraît trop simple, trop languissant, et trop semblable à de la prose »

(2) Notissimum est Casauboni, Heinsii et aliorum de Grotii Tragædiis iudicium, quod hic repetere nolui. Mirum autem mihi accidit, quæ narrat Rapinus, *Sophompaneam* esse frigidam tragædiam, quæ nauseam creet; mihi Rapini magis iudicia quam Grotii tragædiæ nauseam creaverunt.

primis Balzaccius et Salmasius, Heinsii inimicus, dissertationem quisque scripsit, qua opus hocce multis nominibus vituperaret. Non tamen Henisius se non defendit; usus est quoque defensore Croyio, qui ceteroquin ei amicissimus haud erat (1). Quamvis minime meum sit tantas inter eruditos componere lites, aperte tamen, quid de Heinsianis tragœdiis sentio, proferam. Sunt illæ prorsus ad Græcorum leges accommodatæ: dominatur in iis sublimitatis sensus, atque omnino ad tragœdiæ majestatem accedit Heinsius, qui cum Grotio mihi optimus recentioris Latii tragœdus videtur. Negari autem nequit, eum in Mariamnis indole depingenda minus felicem fuisse. De ceteris istis rebus, quæ eruditibus moverunt, num in sacri argumenti tragœdia liceat, ut Angeli cum Furiis in scenam prodeant, et Christus cum falsis diis, disputare haud juvat. — In choris mihi mirifice placet Heinsius, præsertim in choris, qui in Herode inveniuntur. An vero totum argumentum ad tragœdiam aptum sit, pronuntiare non ausim:

Multus esse possem in enumerandis ceteris tragœdis minoris momenti, veluti *Baldo*, *Vernulæo*, aliis, verum cum de iis tantum agamus, qui præstantissimi habentur, universe animadvertisse sufficiat, me Grotii et Heinsii tragœdias multis, quæ nobis supersunt, Romanorum tragœdorum declamationibus anteponendas esse ducere; quodsi vero omnia Romanorum hoc in genere superessent monumenta, nullum dubitare, quin hi recentiores superarent.

#### §. 4. De Poësi Didactica.

Constat inter omnes, Romanos cum alia multa e Græcis fontibus hausisse, tum imprimis poësin. Nullum igitur carminum genus apud eos reperias [si satyram exceperis, quæ, teste Quintiliano, tota Romanorum fuit] quod non origine sit Græca. Ita in epica, lyrica, dramatica poësi versati sunt, ita

---

(1) Vid. Baillet l. l. p. 200 sqq. et J. L. Guez de Balzac Dissertation sur la tragédie de l'Infanticide, et Cl. Salmasius in. diss. singulari ad tragœdiam Infanticidæ Heinsii etc. Croyius scripsit: Réponse au discours et à la lettre de Mr. de Balzac sur la tragédie d'Hérode l'Infanticide par Heinsius. Totam litis historiam vid. apud Morhoff l. l. L. 8. c. 1. de scriptoribus ad artem poëticam facientibus p. 1013 et 1014.

quoque in didactica. Quod si autem inventionis laude præstant Græci, quod ad ornandum, excolendum et perficiendum attinet, hanc sibi laudem Romanos merito posse vindicare, non est quod dubitemus. Omnium luculentissimus mihi testis est Virgilius, qui cum in *Æneïde* et *Eclogis*, tum quoque in *Georgicis*, ita, quæcumque Græci hisce in generibus pulcra haberent, in carmina sua transtulit, ornavit, perfecit, ut princeps Romanorum poëtarum merito sit habendus. « Est is proprius quasi Virgiliani carminis character, ut verbis Heynii » utar, ut si ingenium Homericum in inveniendis rebus desideres, si Theocri- » team simplicitatem, et nativam aliquam venustatem, qua animi, inani nos- » trorum morum fucō nondum contaminati, tantopere capiuntur, frustra in eo » quæras; elegantiam tamen, cultumque, eundem rectum, purum, pudicum, ac » decorum, simulque elaboratissimum et exquisitissimum facile agnoscas (1) ». Merito autem Heynius eorum opinioni mihi occurrere videtur, qui in *Georgicis* Virgilium paucissima ex aliis poëtis desumsisse contendant. Multa quippe e Lucretio, nonnulla ex Hesiodo, plurima ex Thucydide, Theophrasto, Aristotele, et inprimis ex Alexandrinis poëtis petiit, ne de Ennio rusticisque scriptoribus moneam. Tantis tamen dotibus, quas enumerare non hujus loci sit, idem opus excellit, ut totius antiquitatis perfectissimum a nonnullis habeatur (2).

A Virgilio incepimus, ut a principe: longe tamen ante eum didacticam poësin attigerunt Ennius, et Lucretius, qui quamvis multa a Græcis petiit, majora etiam ex suo ingenio, fervore quippe poëtico abreptus, hausit. Ut enim argumentum quod tractat, aridius, et ex intimis cujusdam disciplinæ penetralibus ductum est, ita poëta, qui in eo felicissime versatur, mihi majori laude dignus videtur. Et ita sane Lucretius. Ubique enim egregiis digressionibus carmen exhilarat suum; ubivis patet eum sensus suos in carmen suum effuisse, eumque implicata Epicuri dogmata lectorum sensibus submittere velle,

(1) In præcemiis in *Georgica* p. 181.

(2) Egregiè *Georgica* recensuit FUHRMANNUS l. l. p. 310 sqq. Cf. EICHORN l. l. p. 337. §. 105 — BAILLET. Tom. III Parte 1. p. 209. §. 9. *Hieronymus Bosschius* vir præclarus, hoc opus tanquam totius antiquitatis perfectissimum laudare solebat.

neque id magistri alicujus instar facit, sed fervidis coloribus, ut a poëta, revera hoc nomine digno, jure expectatur (1).

De Horatii epistola ad Pisonès, quam hodie satis patet non eo consilio scriptam esse, ut poëta artis poëticæ theoriam traderet, sed ut Pisones a medicorum carminum conficiendorum studio avocaret, dicere non attinet, neque etiã de Ovidio, quamvis et carminum suorum dispositione, egregiis digressionibus, et versuum suavitate excellat. Silentio quoque præteribimus eos poëtã, quibus res minus feliciter cessit, ut Faliscum, Macerum, Manilium aliõsque. Verum ad recentiores properabimus, illud unice animadvertentes, Romanos, si quã in re, tum certe didactica poësi Græcos superare.

Recentiorum primus in censum venit Fracastorius, medicus Veronensis, qui duõ carmina didactica condidit, *Syphiliden* et *Alconem*: quorum illud summis laudibus plurimi extulerunt, hoc vero minoris judicaverunt æqui harum rerum existimatores. Summus Scaliger illud poëma divinum esse censet, quo Fracastorius se optime Virgilium secutum esse abunde probavit (2); neque aliter multi. Mihi vero plurima in mediũ proferri posse videntur, quibus Fracastorii gloriã aliquantum detrahatur. Universe animadvertendum videtur, argumenta illa e physica et medicina ductã, quã, nisi a magno poëta tractentur, minus carmini apta sunt, sæpissime ab illis eligi, quos non alte evolare, sed humum pennis radere dixeris (3). Ptolemæorum ævo, quo antiquitatis ille color pënitus evanuerat, poëtã, ut Aratus, Nicander, multique alii semper fere versabantur in pertractandis materiis physicis, astrõomicis, mythologicis, in quorum carminibus uti major doctrina, ita minor sublimitatis sensus dominatur. Ita apud Romanos post auream

» (1) Recte Fulirmannus: vom Zauber des Enthusiasmus ergriffen, vergass Lucretius die » Nüchternkeit des Inhalts. »

(2) Recte Vossius Instit. poët. l. 1. c. 3. §. 2. animadvertit Scaligeri illud judicium suspectum esse, quia poëta de poëta loquitur, medicus de medico, civis de cive, et merito mihi Castelvetro, in Comment. in poët. Aristot. contendere videtur, Fracastorium magis versificatorem quam poëtam esse in genere didactico.

(3) Sunt verba Heynii in prolus. de genio seculi Ptolemæorum. opusc. acad. vol. 1.

Augusti ætatem poëtæ venationem, morbos et morborum remedia ceciderunt, quippe qui altioribus impares essent argumentis. Eadem hæc apud multos neo-latinos poëtæ obtinere videmus, quibus si major poëticus sensus infuisset, nunquam profecto ii de Siphylide, et Acone, de Bombycibus, de Callopædia, uti Fracastorius, Vida, et Calvidius Lætus, carmina condidissent (1). Accedit quod omnes hi quos dixi, magis versificatores, qui dicuntur, quam poëtæ hisce in carminibus sunt habendi; quapropter ea non magni æstimem. Buchananus carmen scripsit non absolutum *de sphaera*, in quibus nonnulla Buchananani gloria digna inveniuntur, plurima vero occurrunt, quæ non ita excellunt.

Daniel Heinsius, qui carmen scripsit *de contentu mortis*, mihi in genere didactico recentiorum facile princeps videtur. Cujus carminis argumentum grande est et sublime, in quo tractando latus poëtæ patuit campus, per quem lætus vagaretur; quod et fecit Heinsius, qui nunquam humilis est, gravis semper, qui aliquando etiam assurgit, ubique placet, simulque *delectare* et *prodesse* vult. Multa autem pulcherrima occurrunt in libro primo, quo Platonis doctrinam de vita secundum mentem tradit, et Socratem pingit, secundum talem doctrinam morientem, his versibus: (p. 268)

- » Hæc idem moriens, dulcesque amplexus amicos,
- » Singultus mœrentum inter lachrymasque canebat,
- » Haud aliter summo digressus limine et ævi
- » Fioibus, ac si lento olim confectus amore,

---

(1) Non loquor de magnis poëtis, quibus nihil tenue est ac pedestre; excipiendus igitur omnino est van Royen in pulcris carminibus elegiacis *de amoribus et connubiis plantarum, de morbis ætatum, de regimine mentis et corporis*, qui, quomodo verus poëta argumentum, ceteris hominibus pedestre visum, veluti *de morbis ætatum*, exhilarare et exornare possit, luce clarius ostendit. Vid. cl. Peerlkamp. p. 478. qui Royenum in carmine *de amoribus et connubiis plantarum* ante oculos habuisse affirmat Gallum Lacroix, cujus carmen *de connubiis plantarum* longe venustissimum appellat idem vir clar. Hoc autem carmen nunquam vidi, quod vehementer doleo. Pariter mihi incognita sunt *poemata didascalica*, edita Parisiis, 1748.

- » Nequicquam lento patriæ confectus amore,
- » Post longas hiemes, et tædia mille laborum,
- » Linqueret exilium; parvos tum denique natos
- » Visurus, sanctamque domum, castumque cubile.
- » Nec secus educens gelidæ medicata cicutæ
- » Pocula, quam si vere novo, cum pingitur annus,
- » Et lux Cæcropidis Baccho gratissima venit,
- » Flore comam multo, et frondenti vinctus anetho,
- » Nectaris in mensa latices libaret, et ultro
- » Rorantem pateram sublato educeret auro.
- » Illum ergo patriæ frustra flevistis Athenæ,
- » Illum Nymphæ omnes, illum Nereides omnes
- » Extinctum flere; illum Tritonia virgo
- » Actæos inter colles, desertaque Thesei
- » Littora: nec questu assiduo cessavit Hymethus.
- » Illius quamquam volucres, quamquam omnia mella
- » Vicisset moriens suppressæ flumine linguæ. »

Talia mihi ad Virgiliani carminis characterem proxime accedere videntur, quæ frustra apud Fracastorium, Vidam et Lætum quæras. Egregius est Heinsius in digressionibus, comparationibus et descriptionibus, cujus totum carmen mihi præstantissimum videtur.

De Lucretio supra vidimus, qui Epicuream hæresin carmine complexus est. Ab eo prorsus dissentiit *Polignacius*, ut qui Anti-Lucretium scripserit, quod carmen IX libris Epicureæ philosophiæ refutationem continet. Poëticis virtutibus Lucretio longe cedere debet; deesse enim auctori videtur poëticus fervor, nunquam assurgit; inest vero ei quieta et placida disputandi ratio; demonstrare semper et docere cupit. Dictio tamen ejus pura est; ex uno loco totum ejus genium cognosci potest. Speciminis igitur causa afferamus initium libri III, quo libro de atomis agit:

- « Felix, qui veras avidus cognoscere causas
- » Sensus assurgit supra, nullumque secutus
- » Ductorem, præter lumen rationis amicum
- » Vimque animi, reliquis mortalibus in via tentat

- » Ipse loca, explorat rerum caput, atque per omnes
- » Naturæ latebras ire imperterritus audet.
- » Illum non anceps regum favor, aut levis aura
- » Fortunæ, miserisque bonis contenta voluptas
- » Demoveant, veri sanctum ut deponat amorem. »

Num ei poëtæ nomen tribui possit, equidem non ausim affirmare.

Hieronymus Vida tribus quantam libris, de arte poëtica adeptus sit gloriam, dici vix potest. Ut alios taceamus, Jul. Cæs. Scaliger affirmat, quantum Latini veteres Græcos, tantum inter recentiores Vidam Horatium superasse. Mihi vero uti probatu difficillimum videtur, Romanos artibus et scientiis Græcos antecelluisse, ita nescio an multi huic Scaligeri de Horatio et Vida iudicio facile assentiantur. (1). Verum in eo situs videtur Scaligeri error, quod Horatium in Epist. ad Pisones artis poeticæ theoriam tradere voluisse certo crederet; quæ si vera essent, sane multa in vitia, quæ Vida effugit, incidit Horatius; totaque ejus epistola, multis, quæ necessario tradi debuissent, plane omissis, omni ordine caret, imperfectissimum adeo opus est. Vidæ carmen mihi videtur continere bona artis præcepta, purissimo stylo, placidi instar amnis defluente conscriptum; prudentium tamen virorum iudicio poëta magis placere quam quidem carmini didactico conveniat studet (2). Rapini opus de Hortorum Cultura nunquam vidi; laudatur ab his, culpatur ab illis. Morhoffius neminem Virgilium Rapino feliciter expressisse affirmat; (3) Heynius tamen, cujus iudicio imprimis multum tribuo, insipidum illud vocat (4). — In Vanierii Prædio Rustico, plurima inveniuntur pulcherrima, quorum nonnulla exprimere haud respuit Delillius, in carmine didactico *l'homme des champs*. — Quamvis igitur recentiores in didactica poësi nullo modo

(1) Cf. Scaliger l. 6. Poët. p. 80 2 et 803. ed. Commel. — Bailletus l. l. Tom. 3. parte 1. qui tamen perperam ait Vossium de Art. Poët. p. 27, quæ est meæ edit. p. 15, illud Scaligeri iudicium comprobare. Vossius illud tantum refert, illud neque annuens nec renuens.

(2) Vid. omnino Baillet Tom. 3. P. 1. p. 151, sqq.

(3) Polyhistor. l. 7. Cap. 3. p. 1065.

(4) Heynius ad Georg. Virgil. IV, 116. cf. Peetrkampius, p. 311.

cum antiquis possint comparari, nonnulla tamen monumenta reliquerunt, quæ eos non sine fructu hoc genus attigisse arguunt.

§. 5. *De Carmine Bucolico.*

Hoc carminis genus serius apud Græcos et Romanos excultum et a paucis tantum tractatum fuit; quippe in quo unice fere Theocritus, Bion, Moschus et Virgilius magna cum laude versati sunt. Respicientibus ergo nobis veterum et recentiorum poëtarum Latinorum hoc in genere monumenta, statim occurrit hæc illa numero longe anteire; verum si altius paulo in carminis bucolici naturam inquiramus, Virgilium multo magis quam neolatinos eam percepisse videmus (1); sin vero recentiorum opera tanquam monumenta poëtica consideremus, mihi præstantissima videntur, et digna, quæ cum Virgillii Eclogis comparentur. Non loquor autem de omnibus; loquor imprimis de Lotichio, Sannazario, Joann. Bapt. Amaltheo, Francio et Broukhusio. Minus mihi placuerunt Balthasar Castilioneus, Huetius, Vida et Becanus, quamvis hic minime infelix in argumento suo canendõ sit versatus.

Theocritum merito ajunt nativa simplicitate Virgilium longe vincere: verum hac in re multum etiam facere videtur linguæ græcæ et latinæ discrimen; quod ideo moneo, quia idem de neolatinis valet. Theocritus dialecto usus est dorica, quæ quidem dialectus quantam simplicitatem præ se ferat, quam sit rusticæ vitæ describendæ accommodata, ut nec docta, nec inculta sit oratio, non potest dici, sentiri facile potest.

Virgilius vero et omnes, qui latine bucolica carmina condiderunt, rusticos, urbanam linguam loquentes inducere debebant, multaque quæ nude essent proferenda, honestissimis debebant proponere verbis; ita ut multa necessario artem redolere deberent. Lingua igitur romana ad bucolicum carmen minus apta esse videtur; unde fortasse explicandum, neminem, nisi Virgilium hoc car-

---

(1) Primum apud animum decreveram nonnulla præfigere, quæ carminis bucolici theoriam spectarent, qua in re imprimis secutus essem Heynium in præmio in Virgil. Bucol., Kautelarium in dissertat. præmio ornata: de carmine Bucolico, et Knleynium in orat. de Carmine Bucolico. Mnemosyne. parte 4. verum postea consilium immutavi, quia nihil facere possem, nisi horum virorum verba repetere.

minis genere tractando apud cives suos magnam adeptum esse gloriam; quæ imprimis ducenda videtur ex rei novitate, et felici in carmine siculo, quod ipsa sermonis romani asperitas respuere videbatur, transferendo audacia. (1) Virgillii autem Eclogas legenti, non iniquum, ut mihi quidem vedetur iudicium Heynii videbitur, Virgilium, solis Bucolicis relictis, quamquam in iis magni poëtæ vestigia haud desint, vix tamen in principum poëtarum censum venturum fuisse contententis.

Nobiles sunt Theocriti et Virgillii Pharmaceutriæ, quibus absentes amatores magicis incantationibus ad se allicere student puellæ. Hoc quoque argumentum recentioribus mirifice placuit, ut satis patet e plurimis eorum carminibus, quibus illud amplexi sunt. v. g. Lotichius Ecloga, V. vs. 38 seq., Sannazarius, Eclog. V. cui titulus Herpylis Pharmaceutria, et Hieronymus Amaltheus Elegia XIV. p. 346. Quod si prudentium virorum de hisce recentiorum carminibus, imprimis de Lotichii et Sannazarii eclogis (cum Hieronymus Amaltheus, adolescens admodum elegiam suam, quamvis elegantissimam, scripserit) iudicia consulamus, ea digna iudicata fuisse reprehendimus, quæ cum ipso Virgillii carmine compararentur. (2) Itaque neque injucundam nec inanem operam nos navaturos esse duximus, si ex utroque poëta nonnulla afferremus, quibus eorum merita melius paterent.

Leuce pharmaceutria apud Lotichium, vs 52 seq. ita canit (3):

» Spargite cœruleos mihi sulfura, spargite fumos.

» Ultrices diræ, quarum ad scelera impia numen (4)

(1) Vid. Heynius. l. l.

(2) Cf. Barthius ad Nemes. Eclog. IV 62; imprimis autem Burmannus ad Lotichium l. l. qui hæc inter alia: « meretur, inquit, hocce carmen Lotichii cum cura conferri cum Virgiliana Ecloga octava, et instituta utriusque comparatione, fateri necesse erit, reperiri inter » recentiores, qui vetusti ævi ingenii palmam aliquando dubiam facere possint. »

(3) De incantationum artibus plura qui scire cupiat, is adeat interpr. ad Theocritum et Virgilium, et quos laudat Burmannus ad Lotichium l. l.

(4) Cf. Æned. IV. 610. sqq. Versus, qui infra habetur 68 « Oceanum quamvis et cunctos » ebibat amnes, me quidem iudice, magis tumorem quam elegantiam præ se fert.

» Excubat, et pavidis terrorem mentibus addit,  
 » Dique animæque omnes, quas hic circumfluus ær  
 » Continet, has audite preces : mea gaudia Daphnis  
 » Discedens famamque tulit, niveumque pudorem.  
 » Vindice vos illum pœna multat vicissim,  
 » Et desiderium, et lachrymas et mortis amorem,  
 » Erroresque vagos, longosque immittite luctus.

» Spargite cœruleos mihi sulfura, spargite fumos.  
 » Ut canis æstivi rapido cum sideris æstu  
 » Vertitur in rabiem, totis sitis acta medullis  
 » Exstimulat pavidum, nulloque extinguitur haustu :  
 » Sic agat in furias Daphnin Deus ultor amantum,  
 » Sic Daphnin Deus ultor agat, totumque perurat,  
 » Nec possit rapidos extinguere pectoris ignes,  
 » Oceanum quamvis, et cunctos ebibat omnes.

» Spargite cœruleos mihi sulfura, spargite fumos.  
 » Hanc laurum, veteri quæ surgit proxima myrto  
 » Propter aquam, et virides frondente cacumine ripas  
 » Integit, hanc olim laurum formosus amavit  
 » Daphnis, et arboribus coluit magis omnibus unam.  
 » Hanc age cum ramis, foliisque, et cortice, et ipso  
 » Stipite, falce recide, et aliena falce reciam  
 » Sterne solo insultans, et dic : Mens Daphnidis istos,  
 » Daphnidis occultos mens impia sentiat ictus.